КОМИССИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТАМ ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ
(ПРОТОКОЛ)
29.10.2014 г.                                               город Пятигорск, пл. Ленина, 2
                                                                              здание администрации города
Присутствовали:
	Председатель Комиссии

	Бандурин

Василий Борисович
	- депутат Думы города Пятигорска, заместитель председателя Думы города Пятигорска

	Члены Комиссии:

	Корешников Олег Петрович
	- депутат Думы города Пятигорска, председатель    Комитета по градостроительству и городскому            хозяйству

	Маркарян

Дмитрий Манвелович
	- начальник правового управления администрации города Пятигорска

	Пантелеев Евгений Сергеевич
	- начальник МУ «Управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Пятигорска»

	Шапран Константин Юрьевич
	- начальник управления экономического развития администрации города Пятигорска

	Шишко

Анна Алексеевна
	- секретарь Комиссии, главный специалист отдела планировки и застройки МУ «Управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Пятигорска»

	Шолтышев Никита Георгиевич
	- зам. начальника МУ «Управление архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Пятигорска», главный архитектор города Пятигорска

	Участники публичных слушаний

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение предложений и дополнений, поступивших в процессе проведения публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования города-курорта Пятигорск.

2. Утверждение заключения о результатах публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования города-курорта Пятигорска.
По первому вопросу доложил Пантелеев Е.С.:
Подчеркнул организованность прошедших публичных слушаний, активность жителей города Пятигорска, принявших участие в слушаниях, а также грамотность и конструктивность многих предложений, поступивших от граждан в процессе слушаний. Отметил необходимость устранения неточностей на карте градостроительного зонирования в ПЗЗ в части терминологии и приведении ее в соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и карте границ функциональных зон Генерального плана муниципального образования города-курорта Пятигорска.
Во время слушаний по проекту правил землепользования и застройки поступило 31 предложение и дополнение от жителей города.

Все предложения и дополнения, поступившие от граждан в процессе проведения публичным слушаниям по рассмотрению проекта правил землепользования и застройки города-курорта Пятигорска, рассмотрены и внесены в заключение:

	№№ п/п
	ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
	КОММЕНТАРИИ

	1
	Исключить размещений зон коммерческого и жилого строительства по ул. Московской
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения зон коммерческого и жилищного строительства по ул. Московской.

	2
	Исключить размещение общественно-деловой зоны по просп. Калинина в сторону  пос. Иноземцево (с обеих сторон)
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения общественно-деловых зон по просп. Калинина в сторону пос. Иноземцево (с обеих сторон), по просп. Калинина в сторону г. Нальчик (с обеих сторон), вдоль федеральной автодороги «Кавказ». Данные зеленые насаждения не являются городскими лесами.

	3
	Исключить размещение общественно-деловой зоны по просп. Калинина в сторону  г. Нальчик (с обеих сторон)

	4
	Исключить размещение общественно-деловой зоны вдоль федеральной автодороги «Кавказ»

	5
	Исключить размещение общественно-деловой зоны в северной части Комсомольского парка
	Общественно-деловая зона в северной части Комсомольского парка в проекте изменений в Генеральный план изменена на рекреационную зону.

	6
	Уменьшить площадь земельного участка под кинотеатром «Другар» в Комсомольском парке
	Решением органа местного самоуправления утверждены границы и площади земельного участка под нежилым зданием, расположенным по ул. Орджоникидзе, 19. Площадь под кинотеатром указана в соответствии с данным постановлением.

	7
	Исключить размещение объектов курортного назначения на западном склоне горы Машук
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения объектов курортного назначения на западном склоне горы Машук.

	8
	Исключить размещение объектов курортного назначения на южном склоне горы Машук
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения объектов курортного назначения на южном склоне горы Машук.

	9
	Исключить размещение объектов курортного назначения на восточном склоне горы Машук
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения объектов курортного назначения на восточном склоне горы Машук..

	10
	Исключить размещение объектов курортного назначения в районе Поляны песен
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения объектов курортного назначения в районе Поляны песен.

	11
	Исключить размещение студенческого городка в районе ГСК «Узень»
	Размещение студенческого городка в районе ГСК «Узень» в проекте изменений в Генеральный план отсутствует.

	12
	Предусмотреть размещение поликлиники в Ново-Пятигорском жилом районе
	Размещение поликлиники в Ново-Пятигорском жилом районе планируется в районе пересечения улиц Пальмиро Тольятти и Степной.

	13
	Предусмотреть реконструкцию набережной реки Подкумок
	Реконструкция набережной реки Подкумок предусмотрена Генеральным планом города-курорта Пятигорска.

	14
	Предусмотреть реконструкцию старых улиц в Центральной части города Пятигорска просп. Кирова, Калинина, улиц Теплосерная, Пастухова
	Реконструкция старых улиц в Центральной части города Пятигорска проспекты Кирова, Калинина, улицы Теплосерная, Пастухова не предусмотрена Генеральным планом города-курорта Пятигорска.

	15
	Исключить размещение коммерческой зоны по Бештаугорскому шоссе
	Большинство участников публичных слушаний выступили в поддержку размещения коммерческой зоны по Бештаугорскому шоссе. Данные земельные участки не входят в границы городских лесов.

	16
	Откорректировать границы зон горно-санитарной охраны в соответствии с установленными в 1985 году, ныне поставленными на кадастровый учет
	Границы 1-ой зоны горно-санитарной охраны курорта в проекте изменений Генерального плана откорректированы.

	17
	Нанести границы памятника природы «Гора Машук»
	При уточнении статуса объекта и его границ он будет нанесен на карту (схему) Границ территорий объектов культурного наследия.

	18
	Добавить к памятникам природы: «Большой Пятигорский Провал», «Гора Дубровка», «Гора Бештау»
	В материалах по обоснованию Генерального плана муниципального образования города-курорта Пятигорска в текстовой форме в Главе II «Охрана памятников историко-культурного и природного значения» включен памятник природы «Провал». Гора Бештау не входит в границы города Пятигорска. Гора Дубровка в реестре памятников природы отсутствует.

	19
	Добавить лесной массив «Дубки»
	Лесной массив «Дубки» в реестре лесов отсутствует.

	20
	Добавить новые районы индиви-дуального жилищного строительства: в районе водозабора Скачки-2, «Дубравы», для обеспечения многодетных семей в селе Золотушка, в пос. Нижнеподкумском
	Данные районы в проекте изменений Генерального плана имеются

	21
	Включить в рекреационную зону города скверы: по просп. Калинина от «Макдоналдса» до Лермонтовских ворот, в районе «Подковы», в районе завода «Импульс», гору Пост
	Зеленая зона по просп. Калинина от «Макдоналдса» до Лермонтовских ворот является коридором инженерных коммуникаций. Зеленые зоны в районе «Подковы» и в районе завода «Импульс» не могут считаться скверами, так как в соответствии с п. 4.7. СНиП 2.07.01-89* территория сквера должна быть не менее 0.5 га.

По второму вопросу доложил Бандурин В.Б.:
Предложил согласиться с предложением Пантелеева Е.С. и утвердить заключение о результатах публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования города-курорта Пятигорска (прилагается).

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Согласиться с предложением Пантелеева Е.С.
2. Утвердить заключение о результатах публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования города-курорта Пятигорска (прилагается).

3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки муниципального образования города-курорта Пятигорска в газете «Пятигорская правда».

Председатель Комиссии                                             В.Б. Бандурин

Секретарь                                                                    А.А. Шишко

Члены Комиссии:

                                                                                     О.П. Корешников
                                                                                     Д.М. Маркарян
                                                                                     Е.С. Пантелеев
                                                                                     К.Ю. Шапран
                                                                                     Н.Г. Шолтышев